*Reuelacio sexta in libro questionum, in qua Christus loquens sponse sue beate Birgitte instruit eam dicens, quod in vita spirituali labore et vigorosa perseuerancia et acquiescere cum humilitate consilio senioris, resistendo viriliter temptationibus, acquiritur requies mentis et eterna gloria. Et ponit exemplum de Iacob, qui seruiuit pro Rachel. Nam dicit, quod quibusdam veniunt fortissime temptationes in principio conuersionis ad vitam spiritualem, quibusdam veniunt in medio tempore vite spiritualis et circa finem. Et ideo timendum et cum humilitate in virtutibus et labore usque ad finem perseuerandum est.*

**1** Filius loquitur: ”Scriptum est, quod Iacob seruiuit pro Rachel et videbantur sibi dies pauci pre amoris magnitudine, quia magnitudo amoris labores alleuiabat. **2** Verum cum Iacob credebat se assequi desiderabile suum, circumuentus est. Nec tamen adhuc a labore destitit, quia amor de difficultate non causatur, donec assequitur, quod optat. **3** Sic est et in spiritualibus. Multi enim, ut optineant celestia, laborant viriliter oracionibus et piis laboribus, sed cum ad contemplacionis quietem pertingere credunt, inuoluuntur temptationibus; accrescunt tribulaciones, et ubi se quasi perfectos arbitrabantur, inueniunt se ex toto imperfectos. **4** Nec mirum. Nam temptationes sunt, que hominem probant et purgant et perficiunt. Ideo quibusdam accrescunt temptationes in principiis conuersionis sue ad vitam spiritualem, et hii tales perfectionis in fine solidantur. **5** Alii grauius temptantur in medio et circa finem, et hii sollicite de se ipsis aduertant et numquam de se presumant sed eo forcius laborent, sicut dixit Laban: **6** ‘Consuetudo est’, inquit, ‘prius sororem maiorem accipere’, quasi diceret: ‘Prius exerce laborem et postea habebis requiem optatam’. **7** Ideo, filia, non mireris, si eciam in senectute accrescunt temptationes, quia sicut licet viuere, ita eciam possibile est temptari. Dyabolus enim numquam dormit, quia temptationis occasio est perfectionis, ut homo non presumat. **8** Ecce, ostendo tibi exemplum de duobus. Unus in principio conuersionis sue temptatus est et perstitit et profecit et assecutus est, quod quesuit. **9** Alius in senectute sua expertus est graues temptationes, quas parum nouit in iuuentute. Quibus sic inuolutus est, ut omnium priorum quasi obliuisceretur. **10** Verum quia stetit consilio et a labore non destitit, licet frigidus factus et tepidus, ideo peruenit ad optata et ad requiem mentis, cognoscens in se ipso, quod iudicia Dei occulta sunt et iusta, et nisi fuissent ille temptationes, difficulter peruenisset ad eternam salutem.”

### *Interrogacio duodecima*

**1** *Questio prima.* Item apparuit religiosus qui supra in gradu suo stans et dicens: ”O iudex, quero a te: Cur magis nasci voluisti de virgine quam de alia muliere non virgine?”

**2** *Questio secunda.* ”Item cur non ostendisti visibili signo, quod ipsa erat mater et virgo pura?”

**3** *Questio tercia.* ”Item cur in tantum occultasti natuitatem tuam, que quasi paucissimis innotuit?”

**4** *Questio quarta.* "Item cur fugisti in Egyptum pro Herode et cur innocentes pueros occidi permisisti?"

**5** *Questio quinta.* "Item cur permittis te blasphemari et falsa preualere veritati?"

**6** *Responsio questionis prime.* Respondit iudex: "O amice, ideo magis de virgine nasci volui quam de femina non virgine, quia michi Deo mundissimo omnia decent mundissima. **7** Nam natura hominis, quamdiu stetit in ordine creacionis sue, nichil habuit deformis. Preuaricato vero mandato accessit statim quoddam erubescibile, sicut contingit hominibus peccantibus contra dominum suum temporalem, qui eciam de membris, quibus peccauerunt, erubescunt. **8** Accedente itaque erubescencia preuaricacionis mox auctus est motus inordinatus et maxime in illo membro, quod ad maiorem fructum institutum fuit. **9** Qui tamen motus, ne inanis esset a fructu, Dei bonitate conuersus fuit in bonum et per diuini mandati institutionem concessum est opus commixtionis carnalis, unde natura fructificaret. **10** Verum quia gloriosius est supra mandatum se extendere, adiendo ex caritate qualemcumque bonum quis poterit, ideo placuit Deo illud magis ad opus suum eligere, quod ad maiorem mundiciam et caritatem tendebat; **11** et hoc est virginitas, quia virtuosius et magnificencius est in igne tribulacionis esse et non ardere quam sine igne esse et tamen velle coronari. **12** Nunc autem quia virginitas est quedam semita pulcherrima ad celum, coniugium vero est quasi via, ideo decuit me Deum mundissimum in virgine mundissima quiescere. **13** Ut sicut primus homo factus est de terra, que quodammodo erat virgo, quia nondum polluta sanguine et quia Adam et Eua peccauerunt in sanitate nature, sic et ego Deus volui recipi mundissimo receptaculo, ut per bonitatem meam omnia reformarentur."

**14** *Responsio questionis secunde.* "Item, cur non ostendi apertis signis, quod mater mea erat mater et virgo, respondeo: Omnia misteria incarnationis mee insinuauit prophetis, ut tanto firmius crederentur, quanto longius fuerunt predicta. **15** Quod vero mater mea vere ante partum et post erat virgo, sufficiebat testimonium Ioseph, qui custos et testis virginitatis eius extitit. **16** Cuius pudicia eciam si euidenciori miraculo ostensa fuisset, nullatenus tamen diffidencium malicia destitisset a blasphemia, qui diffidunt virginem concepisse de deitatis potentia, non attendentes, quod hoc michi Deo est facilius quam solem penetrare vitrum. **17** Verum eciam iusticia deitatis mee fuit, ut misterium incarnationis diuine absconderetur dyabolo et hominibus tempore gracie reuelandum. Nunc autem dico, quod mater mea vere est mater et virgo. **18** Ut sicut in plasmacione Ade et Eue mirabilis erat potencia deitatis et in coabitacione eorum delectabilis honestas, sic in accessione deitatis mee ad virginem mirabilis erat bonitas, quia incomprehensibilis diuinitas mea descendit in vas conclusum absque sui violacione. **19** Fuit quoque ibi delectabilis coabitacio michi, quia ego Deus includebar humanitate, qui ubique eram deitate. Admirabilis eciam fuit ibi potencia, quia ego Deus incorporalis egrediebar de utero corporalis salua virginitate. **20** Ergo, quia homo erat difficilis ad credendum, mater vero est tocus humilitatis amica, ideo placuit michi ad tempus pulchritudinem et perfectionem eius abscondere, ut et mater haberet aliquod meritum, quo perfeccius coronaretur, et ego Deus glorificarer amplius in tempore illo, in quo promissa implere vellem, bonis in meritum, malis autem in retribucionem."

**21** *Responsio questionis tercie.* "Item, cur non ostendi hominibus natuitatem meam, respondeo: Licet dyabolus amiserit dignitatem condicionis prime, non tamen amisit scienciam, que ei est ad probacionem bonorum et confusionem propriam. **22** Ut ergo humanitas mea cresceret et ad prefinitum tempus veniret, ideo abscondendum erat misterium pietatis mee dyabolo, quia occultus venire volui ad debellandum dyabolum et despectus esse statui propter arroganciam hominum deprimendam. **23** Ipsi quippe magistri legis, quem in libris suis legebant, despicerunt, quia veni humilis, et quia superbi erant, noluerunt audire iusticiam veram, que ex fide redempcionis mee est; ideo confundentur, cum venerit filius perditionis in

superbia sua. **24** Si vero venissem potentissimus et honorabilissimus, quomodo tunc humiliatus fuisset superbus? Aut nunc superbus ingredietur celum? Nequaquam. **25** Veni ergo humilis, ut homo addisceret humilitatem, et abscondi me a superbis, quia nec meam diuinam iusticiam nec se ipsos intelligere voluerunt.”

**26** *Responsio questionis quarte.* ”Item, quare fugi in Egyptum, respondeo: Ante preuaricacionem mandati unica via erat ad celum lata et lucida, lata scilicet in virtutum habundancia, lucida in sapiencia diuina et obediencia bone voluntatis. **27** Transmutata ergo voluntate inchoate sunt due vie. Una ducebat ad celum, alia abducebat; obediencia duxit ad celum, inobediencia seduxit. **28** Quia ergo in hominis arbitrio erat eleccio boni et mali, scilicet obedire et non obedire, ideo peccauit, quia aliter voluit quam ego Deus voluit eum velle. **29** Ut ergo homo saluaretur, iustum et dignum fuit, ut aliquis talis veniret, qui et redimeret, qui et obedienciam perfectam haberet et innocentiam et in quo, qui vellent, possent ostendere caritatem et, qui vellent, maliciam. **30** Sed ad redimendum homines non debuit mitti angelus, quia ego Deus gloriam meam alteri non tribuo. Nec inuentus est homo, qui pro se ipso posset placare me, et minus pro aliis. Ideo ego Deus solus iustus veni iustificare omnes. **31** Quod autem ego fugi in Egyptum, in hoc infirmitas humanitatis mee ostensa est et prophecia completa est. Exemplum eciam dedi futuris, quia quandoque persecucio declinanda est propter maiores futuram gloriam Dei. **32** Quod vero non inueniebar a consequentibus, consilium deitatis mee preualuit humano, quia pugnare contra Deum non est facile. **33** Quod vero infantes occisi sunt, signum passionis mee future erat et misterium vocandorum et caritatis diuine. **34** Quia licet ipsi infantes non perhibuerint michi testimonium voce et ore, perhibuerunt tamen morte, sicut congruebat infancie mee, quia preuisum erat, ut eciam sanguine innocentum laus Dei perficeretur. **35** Nam licet malicia iniustorum eos iniuste afflixerit, mea permissio tamen diuina semper iusta et benigna eos non nisi iuste exposuit ad ostendendam maliciam hominum et deitatis mee incomprehensibile consilium et pietatem. **36** Ergo, ubi in pueris efferbuit iniusta malicia, ibi iuste superhabundauit meritum et gracia, et ubi lingue defuit confessio et etas, ibi sanguis effusus accumulabat perfectissimum bonum.”

**37** *Responsio questionis quinte.* ”Item, cur permitto me blasphemari, respondeo: Scriptum est, quod, cum Dauid rex declinaret persecucionem filii, quidam in via maledixit ei. **38** Quem serui eius volentes occidere, prohibuit eos Dauid dupli de causa: primo quia spem habuit reuersionis, secundo quia considerauit propriam infirmitatem et peccatum et fatuitatem maledicentis Deique in se pacientiam et bonitatem. **39** Ego sum Dauid in figura. Homo quippe persequitur me tamquam seruus dominum per mala opera sua, eiciendo me de regno meo, idest de anima, quam ego creavi, que meum regnum est. **40** Denique reprehendit me tamquam iniustum in iudicio, blasphemat eciam me, quia paciens sum. Verum quia mitis sum, suffero insipienciam eorum, et quia iudex sum, expecto conuersionem eorum usque ad ultimum punctum. **41** Demum, quia homo credit magis falsitati quam veritati, diligens plus mundum quam me Deum suum, ideo non mirum, si malus tolleratur in malicia sua, quia nec vult inquirere veritatem nec resipiscere a malo suo.”

*Reuelacio septima in libro questionum, in qua Christus loquens sponse sue beate Birgitte laudat  
frequentacionem confessionis, ne homo amittat graciam Dei, quam habet.*

**1** Filius Dei loquitur: ”Ubi ignis est in domo, necesse est foramen, quo exeat fumus, ut inhabitator ex calore gaudeat. **2** Sic quicumque spiritum et graciam meam diuinam tenere desiderat, utile est sibi confessione

continua, per quam egrediatur peccati fumus. **3** Quia licet spiritus meus diuinus in se ipso immutabilis sit, tamen a corde illo se cicius subtrahit, quod humilitatis confessio non custodit.”

*Reuelacio octaua in libro questionum, in qua Christus loquitur sponse dicens, quod homines, qui delectantur in carnalibus et terrenis deliciis, desideria celestia et caritatem ac memoriam passionis eius et eterni iudicii negligentes, istorum oracio est quasi sonus collisorum lapidum, et proicientur a conspectu Dei abhominabiliter tamquam abortiuus et immundus pannus menstruate.*

**1** ”Ille cantabat: ’Eripe me, Domine, a viro iniquo!’ Hec vox est in auribus meis quasi sonus duorum lapidum collisorum. Eius quippe cor quasi cum tribus vocibus clamat ad me. **2** Prima dicit: ’Ego volo habere voluntatem meam in manu mea, dormire et surgere et loqui placencia. Dabo nature, quod appetit. **3** Pecuniam desidero in bursa, molliciem vestium in dorso. Cum hec et alia habuero, reputo felicia ista omnibus aliis donis et virtutibus spiritualibus anime.’ **4** Secunda vox eius est ista: ’Mors non est nimis dura, iudicium non est ita seuerum, ut scribitur; minantur duriora propter cautelam, dantur minora propter misericordiam. **5** Ideo, si habuero voluntatem meam in presenti, anima transeat in futuro, sicut potest.’ **6** Tercia vox est ista: ’Deus non redemisset hominem, nisi dare vellet ei celestia, nec fuisset passus, nisi reducere vellet nos in patriam. Aut quare passus est aut quis compulit eum pati? **7** Nempe celestia non intelligo nisi ex auditu, et utrum credendum sit scripturis, nescio. Tamen, si habere possem voluntatem meam, hoc reciperem pro celesti regno.’ **8** Ecce talis est eius voluntas. Ideo quasi sonus lapidum est vox eius in auribus meis.

**9** Sed, o amice, respondeo tibi ad vocem primam: Via tua non tendit ad celum nec passio caritatis mee sapit tibi. Ideo apertus est tibi infernus, et quia diligis infima et terrena, ideo vades ad inferiora. **10** Ad secundam vocem respondeo tibi: Fili, mors erit tibi dura, iudicium intollerabile et fuga impossibilis, nisi te emendes. **11** Ad tertiam vocem dico tibi: Frater, omnia opera mea ex caritate feci, ut tu essem michi similis et auersus redires ad me. Nunc autem opera mea sunt mortua in te, verba mea onerosa et via mea neglecta. **12** Ideo restat tibi supplicium et societas demonum, quia vertis ad me dorsum, calcas sub pedibus tuis signa humilitatis mee et non attendis, qualis in cruce steti ante te et pro te. **13** Ego quippe tripliciter steti pro te. Primo sicut homo, cuius oculum cultellus penetraret; secundo sicut homo, cuius cor gladio perforaretur; tertio sicut homo, cuius omnia membra pre dolore instantis tribulacionis contremiserent. **14** Passio quippe mea amarior michi erat quam punctura in oculo; attamen eam ex caritate paciebar. **15** Dolor quoque matris mee plus mouit meum cor quam proprius; attamen eum sustinebam. Omnia eciam interiora mea et exteriora diu ex instante passione et dolore tremuerunt; non tamen dimisi nec recessi. **16** Sic igitur steti ante te, sed tu omnia obliuisceris et negligis et contemptis; ideo sicut abortiuus et pannus menstruate proicieris.”

#### *Interrogacio terciadecima*

**1** *Questio prima.* Item apparuit religiosus qui supra in gradu suo dicens: ”O iudex, quero a te: Cur ab aliis cicius subtrahitur gracia tua et alii diu tollerantur in malicia sua?”

**2** *Questio secunda.* ”Item cur aliis in iuuentute tribuitur gracia, alii in senectute priuantur ea?”

**3** *Questio tercia.* "Item cur alii tribulantur ultra modum, alii sunt quasi securi a tribulacione?"

**4** *Questio quarta.* "Item cur aliis intelligencia et ingenium datur incomparabiliter docile, alii sunt sicut asini sine intellectu?"

**5** *Questio quinta.* "Item cur aliqui nimis indurantur, alii consolacione mirabili gratulantur?"

**6** *Questio sexta.* "Item cur malis datur maior prosperitas in mundo quam bonis?"

**7** *Questio septima.* "Item cur unus vocatur in principio, alius circa finem?"

**8** *Responsio questionis prime.* Respondit iudex: "Amice, omnia opera mea ab inicio sunt in prescienza mea et omnia, quecumque facta sunt, ad solacium hominis creata sunt. **9** Verum quia homo prefert voluntatem propriam voluntati mee, ideo ex iusticia auferuntur ei bona sibi data gratuitate, ut sciat homo omnia rationabilia et iusta apud Deum. **10** Et quia multi ingrati sunt gracie mee et tanto indeuociores fiunt, quo plus multiplicantur eis dona, propterea auferuntur ab illis cicias dona, ut consilium deitatis mee manifestetur celerius et ne homo in maius iudicium suum gracia mea abutatur. **11** Item, cur in malicia aliqui diu tollerantur, racio est, quia multi inter mala sua habent aliquod tollerabile. **12** Nam aut proficiunt aliis aut cautela sunt aliis, sicut Saul, cum argueretur a Samuele, modicum videbatur in conspectu hominum peccasse sed Dauid plus; **13** attamen instante probacione Saul inobediens recessit a me Deo suo et consuluit phitonissam, Dauid vero in temptatione factus est fidelior, sustinens pacienter illata et reputans accidencia sibi pro peccatis suis. **14** In hoc igitur, quod ego pacienter sustinui Saulem, demonstratur ingratitudo Saulis et pacienza deitatis mee; quod vero Dauid electus est, ostenditur prescienza mea et humilitas futura Dauidis et contricio eius."

**15** *Responsio questionis secunde.* "Item, cur aliquibus gracia aufertur in senectute, respondeo: Omnibus datur gracia ad hoc, ut ab omnibus diligatur dator gracie. **16** Ergo, quia multi sunt circa finem ingrati mee gracie diuine sicut Salomon, ideo iustum est, ut auferatur in fine, quod non custodiebatur sollicite ante finem. **17** Nam donum et diuina gracia mea aufertur quandoque propter negligenciam accipientis, quia non attendit, qualia accepit et que redderet, quandoque propter cautelam aliorum, ut unusquisque stans in gracia semper metuat et de casu aliorum timeat. **18** Quia eciam sapientes ceciderunt ex negligencia et eciam, qui amici mei videbantur, per ingratitudinem supplantati sunt."

**19** *Responsio questionis tercie.* "Item, cur aliquibus maior est tribulacio, respondeo: Ego sum omnium conditor. Ideo nulla tribulacio venit sine permissione mea, sicut scriptum est: **20** 'Ego sum Deus creans malum', idest permittens tribulacionem, quia nec tribulacio accidit gentilibus sine me et sine rationabili causa. **21** Nam prophete mei eciam predixerunt multa de aduersitatibus gentilium, ut erudirentur flagellis negligentes et abutentes ratione et ut ego Deus omnia permittens cognitus essem et glorificarer ab omninatione. **22** Si igitur ego Deus non parco paganis a flagellis, minus parcam hiis, qui copiosius de dulcedine diuine gracie mee gustauerunt. **23** Quod ergo tribulacio aliis est minor, aliis maior, hoc ideo est, ut homines auertantur a peccato et ut tribulati in presenti consolacionem optineant in futuro. **24** Quia omnes, qui iudicantur et qui se ipsos iudicant in hoc seculo, non venient in futurum iudicium, sicut scriptum est: 'Transibunt de morte in vitam.' **25** Quod eciam aliqui supportantur a flagello, hoc ideo est, ne flagellati murmurando incurvant iudicium grauius, quia multi sunt, qui non merentur in presenti flagellari. **26** Quidam eciam sunt in hac vita, qui nec corporali nec spirituali molestia grauantur, qui ita securi sunt, quasi Deus non sit aut quasi propter iusticie opera eorum Deus parcit eis. **27** Quibus et formidandum vehementer est et dolendum, ne ego Deus parcens eis in presenti et improuisus adueniam et non compunctos durius

dampnem. **28** Quidam eciam sunt, qui habentes sanitatem carnis tribulantur in anima de contemptu Dei, alii vero nec gaudent sanitate corporis nec consolacione interna animi et tamen stant pro posse suo in seruicio et honore meo. Quidam eciam ab utero matris usque ad finem affliguntur infirmitatibus. **29** Quorum omnium tribulaciones ita modero ego eorum Deus, ut nichil fiat sine causa et remuneracione, quia multorum oculi aperiuntur in tribulacione, qui ante temptationes dormitabant.”

**30** *Responsio questionis quarte.* ”Item, cur aliqui habent maiorem intelligenciam, respondeo: Nichil prodest anime ad eternam salutem, quanta quis habundauerit sapiencia, nisi et fulgeat bona vita; ymmo utilius est habere minorem scienciam et meliorem vitam. **31** Propterea unicuique moderata est racio, per quam, si pie vixerit, optinere potest celum. Verumtamen racio in multis est dissimilis iuxta naturalem et spiritualem dispositionem. **32** Nam sicut homo per diuinum ferorem et virtutes proficit in virtutum perfeccionem, sic et per voluntatem malam et nature malam dispositionem et prauam educationem homo defluit in vanitates. **33** Multociensque natura patitur defectum, quando contra naturam conatur et peccatur. Ergo non sine causa est, quod racio in aliquibus est magna, licet inutilis, sicut in illis, qui scienciam habent sed non vitam. **34** In aliis vero est minor sciencia sed melior usus. In quibusdam vero concordant et racio et vita sed econtra in aliis nec racio nec vita. **35** Hec igitur varietas prouenit quandoque ex ordinata mea diuina permissione aut ad utilitatem hominum aut ad humiliacionem eorum et erudicionem, quandoque propter ingratitudinem et temptationem, quandoque propter nature defectum et latencia peccata. **36** Prout eciam quandoque propter occasionem vitandam maioris peccati et quia natura non est aprior ad maiora percipienda. Omnis ergo, qui graciam intellectus habet, timeat, ne grauius, si negligens fuerit, inde iudicetur. **37** Ille vero, qui non habet intellectum et ingenium, gaudeat et de modico, quod habet, quantum potest operetur, quia a multis occasionibus peccati est liberatus. **38** Nam Petrus apostolus in iuuentute obliuiosus erat, Iohannes ydiota. Qui in senectute apprehenderunt veram sapienciam, quia principium sapiencie quesierunt. **39** Salomon vero iuuenis erat docilis et Aristotiles subtilis. Qui non apprehenderunt inicium sapiencie, quia nec glorificauerunt sciencie datorem, ut debuerunt, nec imitati sunt, que sciuerunt et docuerunt, nec sibi sed aliis didicerunt. **40** Sed et Balaam habuit scienciam, quam non imitatus est; ideo asina corripuit eius insipiem. Et Daniel iuuenis iudicabat seniores. **41** Quia litteratura non placet michi sine vita bona, ideo necesse est, ut, qui abutuntur ratione, corrigantur, quia ego omnium Deus et Dominus do scienciam hominibus et ego corrigo sapientes et insipientes.”

**42** *Responsio questionis quinte.* ”Item, cur aliqui indurantur, respondeo: Quod Pharao induratus erat, culpa sua erat, non mea, quia noluit conformare se diuine voluntati mee. **43** Nam induracio nichil aliud est nisi substraccio mee gracie diuine, que ideo subtrahitur, quia homo illud non tribuit michi Deo, quod habet liberum, scilicet propriam voluntatem, sicut per exemplum intelligere poteris. **44** Homo erat possidens duos agros, quorum alter incultus manens, alter certis temporibus fructificabat. **45** Cui dixit amicus suus: ’Miror’, inquit, ’cum sis sapiens et diues, cur agros tuos diligencius non excolis aut cur non tradis aliis excolendos.’ **46** Respondit ille: ’Alter agrorum, quantamcumque diligenciam exhibuero, nichil producit nisi herbas pessimas, quas bestie nocue occupant et deturant locum; **47** cui si adhibuero pinguedinem, tantum lasciuiendo insolescit, quod, eciam si modicum frumenti produixerit, plures ascendunt zizanie, quas dedignor colligere, quia frumentum non desidero nisi purum. **48** Ergo consulcius est agrum talem dimittere incultum, quia tunc bestie non occupant locum nec bestie occultant se in herbis, et si aliqua herbe amare pullulant, utile est pro ouibus, quia gustatis illis discunt sua via non fastidire. **49** Alter vero ager secundum temperiem temporum dispositus est. Cuius quedam pars est petrosa et indiget pinguedine, alia humida indigens calore, alia sicca indigens humore. Ideo secundum qualitatem agri opus meum volo temperare.’ **50** Ego itaque Deus similis sum homini isti. Primus autem ager est libera mocio voluntatis data homini, quam magis mouet contra me quam pro me. **51** Qui et si aliqua placita michi fecerit, in pluribus tamen prouocat

me, quia voluntas hominis et mea non concordant. **52** Sic et Pharaon fecit, qui, cum ex certis signis cognosceret potentiam meam, nichilominus firmauit mentem suam contra me standi in malicia sua. **53** Ideo expertus est iusticiam meam, quia qui non bene utitur minimis, iustum est, ut maximis non glorietur. **54** Alter vero ager est obediencia bone mentis et abieccio voluntatis proprie. Talis mens, si est arida in deuocione, expectare debet pluuiam mee gracie diuine. **55** Si est petrosa per impacienciam et obduracionem, equanimiter sustineat purgacionem et correpcionem. Si est humida per carnis lasciuiam, amplectatur abstinentiam et sit sicut animal paratum ad voluntatem possessoris, quia de tali mente ego Deus multum glorior. **56** Ergo, quod aliqui indurantur, hoc facit voluntas hominis michi contraria, quia licet ego omnes volo esse saluos, tamen non perficitur, nisi homo personaliter cooperatus fuerit, conformando omnem voluntatem suam voluntati mee. **57** Quod vero non omnibus datur equalis processus et gracia, hoc est occultum iudicium meum, qui scio et modero unicuique, quid ei expedit et debetur, qui et restringo conatum hominis, ne profundius cadat. **58** Nam multi habent talentum gracie, qui operari sufficerent, sed renuunt. Alii abstinent a peccato timore supplicii et quia facultatem peccandi non habent vel quia peccatum non delectat eos. Ideo aliquibus non tribuuntur dona maiora, quia ego, qui noui solus mentes hominum, scio distribuere dona mea.”

**59** *Responsio questionis sexte.* ”Item, cur mali quandoque prosperantur in mundo magis quam boni, respondeo: Hoc est indicium magne pacientie et caritatis mee et probacio iustorum. **60** Nam si solis amicis meis darem temporalia bona, desperarent mali et superbirent boni. Sed ideo dantur omnibus bona temporalia, ut ego Deus, omnium dator et creator, diligar ab omnibus et ut, cum boni superbiant, per malos erudiantur ad iusticiam. **61** Intelligent eciam omnes, quod temporalia non sunt diligenda nec michi Deo preponenda sed habenda ad solam sustencionem, et sint ad seruicium meum tanto feruencias, quo minus in temporalibus inueniunt aliquid stabilitatis.”

**62** *Responsio questionis septime.* ”Item, cur unus vocatur in principio, alter circa finem, respondeo: Ego sum quasi mater, que videns in filiis spem vite aliis dat forciora, aliis leuiora. Hiis vero, de quibus non est spes, eciam compatitur et facilit quantumcumque potest. **63** Sed si filii ex medicamento matris fiunt deteriores, quid necesse est tunc laborare? **64** Sic ego facio homini. Cuius voluntas preuidetur feruencior et humilitas et stabilitas constancior, huic accedit gracia in principio et subsequitur in finem. **65** Qui vero inter mala sua eciam conatur et afficit, ut melior fiat, hic meretur vocari circa finem. Qui vero ingratus est, non meretur admitti ad ubera matris.”

*Reuelacio nona in libro questionum, in qua Christus loquens sponse sue beate Birgitte ostendit ei, qualiter de domo mundi et viciorum est iam erepta et liberata et quod iam est deducta ad habitandum in mansione Spiritus Sancti. Et ideo monet eam, quod conformet se cum eodem Spiritu, perseverando semper munda, humiliis et deuota.*

**1** Filius loquitur ad sponsam: ”Tu es illa, que in paupere domo nutrita in societatem magnorum venisti. Quippe in domo paupere tria sunt, scilicet parietes maculosi, fumus nocivus et fuligo replens. **2** Sed tu es ducta in domum, ubi pulchritudo est sine macula, calor sine fumo, suauitas sine fastidio replens. **3** Domus vero pauper est mundus, cuius parietes sunt superbia, obliuio Dei, abundancia peccati, inconsideratio futurorum. Hii parietes maculant, quia opera bona annichilant et abscondunt ab homine faciem Dei. **4** Fumus vero amor est mundi. Hic nocet oculis, quia intellectum anime obfuscatur et facit eam in superuacuis

sollicitari. Fuligo vero voluptas est, quia et si delectat ad tempus, numquam tamen saciat nec replet bonitate eterna. **5** Ab hiis igitur tu es abstracta et ducta es in mansionem Spiritus Sancti, qui est in me et ego in eo, qui et concludit te in se. **6** Ipse quippe mundissimus est et formosissimus stabilissimusque, quia omnia sustentat. Ergo conforma te habitatori domus, manendo munda, humilis et deuota.”

#### *Interrogacio quartadecima*

**1** *Questio prima.* Item apparuit religiosus qui supra in gradu suo dicens: ”O iudex, quero a te: Cur animalia paciuntur incommoda, cum non habebunt eternam vitam nec utuntur ratione?”

**2** *Questio secunda.* ”Item cur nascuntur omnia cum dolore, cum in omnium natuitate non sit peccatum?”

**3** *Questio tercia.* ”Item cur infans portat peccatum patris, cum non nouit peccare?”

**4** *Questio quarta.* ”Item cur hoc contingit frequencius, quod non preuidetur?”

**5** *Questio quinta.* ”Item cur moritur malus bona morte sicut iustus et iustus quandoque mala morte sicut iniustus?”

**6** *Responsio questionis prime.* Respondit iudex: ”Amice, licet inquisicio tua non sit ex caritate, tamen respondeo tibi ad aliorum caritatem. Queris, cur animalia paciuntur infirmitates. **7** Hoc ideo est, quia in eis sicut in ceteris omnia sunt inordinata. Nam ego sum omnium naturarum conditor et dedi unicuique nature temperamentum suum et ordinem, in quo unumquodque moueretur et viueret. **8** Verum postquam homo, propter quem omnia facta sunt, dilectori suo, idest michi Deo suo, se opposuit, ceperunt et omnia alia inordinacionem suam suscipere et omnia, quecumque ei reuereri deberent, ceperunt se ei opponere et aduersari. **9** Propterea ex huius inordinacionis vicio sicut homini sic et animalibus plurima contingunt molesta et aduersa. **10** Ceterum animalia eciam quandoque paciuntur propter intemperanciam nature sue, quandoque propter mitigacionem feritatis sue et purgacionem ipsius nature, quandoque propter peccata hominum, ut, cum illa plagantur et subtrahuntur, que diligit homo, attendat ipse homo, quanta pena dignus sit, qui maiori utitur ratione. **11** Etenim nisi exigenter peccata hominum, non ita singulariter animalia, que ad manum hominis sunt, affligerentur. Sed nec ipsa sine magna iusticia paciuntur. **12** Nam aut erit eis ad celeriorem vite finem aut ad minorem miserie laborem et nature fortis consumpcionem aut propter mutacionem temporum aut ex incuria hominis labore proueniente. **13** Timeat ergo homo pre ceteris me Deum suum et tanto micior sit circa creaturas meas et animalia, quibus et propter me, earum creatorem, misereri debet. **14** Ideo enim ego Deus precepi homini de sabbato, quia cura est michi de omnia creatura mea.”

**15** *Responsio questionis secunde.* ”Item, cur omnia nascuntur cum dolore, respondeo: Homo, quando contempsit delectacionem pulcherrimam, statim incurrit vitam laboriosam. **16** Et quia inordinacio cepit in homine et per hominem, iusticia mea est, ut eciam aliis creaturis, que sunt propter hominem, aliqua amaritudo sit propter temperamentum delectamenti sui et fomentum nutrimenti sui. **17** Ergo nascitur homo cum dolore et progreditur cum labore, ut ad quietem veram festinare studeat. Moritur vero nudus et pauper, ut refrenet inordinatum motum suum et timeat futuram discussionem. **18** Animalia eciam ideo pariunt cum dolore, ut excessum temperet amaritudo et participes sint hominis in labore et dolore. Propterea homo, quanto nobilior est animalibus, tanto feruencius diligt me Dominum Deum, creatorem suum.”

**19 Responsio questionis tercie.** "Item, cur puer portat peccata patris, respondeo: Omne, quod de immundo procedit, numquid poterit esse mundum? **20** Itaque primus homo, quando illam pulchritudinem innocentie propter inobedientiam amisit, electus est a paradiso gaudii et inuolutus est in immundis. Ad hanc ergo innocentiam recuperandam nullus ex se ipso inuentus est sufficiens. **21** Ideo ego misericors Deus in carne veniens institui baptismum, quo puer liberatur a praua immundicia et a peccato. Et propter hoc filius non portabit peccatum patris sed unusquisque in peccato suo morietur. **22** Verumptamen multociens contingit, quod filii imitantur peccata parentum. Ideo et quandoque puniuntur peccata patrum in filiis, non quia peccata patrum in ipsis impunita erunt, licet pene peccatorum transferantur ad tempus, sed unusquisque in peccato suo morietur et punietur. **23** Quandoque eciam peccata patrum, sicut scriptum est, visitantur in quartam generacionem, quia diuina iusticia mea est, ut, cum filii nec pro se nec pro patribus studeant mitigare iram meam, puniantur cum patribus, quos contra me secuti sunt."

**24 Responsio questionis quarte.** "Item, cur hoc, quod non preuidetur, prouenit frequencius, respondeo: Scriptum est, quod per ea, per que peccat homo, punietur. Et quis intelligere poterit consilium Dei? **25** Propterea, quia multi querunt me, sed non secundum scienciam sed propter mundum, alii plus iusto timent, alii nimis presumunt, alii in consilis suis superbunt, ideo ego Deus, qui omnium operor salutem, facio quandoque illud prouenire, quod homo plus timet; **26** quandoque aufertur illud, quod plus iusto diligitur, quandoque, quod sollicitus preuidetur et desideratur, elongatur, ut homo pre omnibus semper me Deum suum timeat, diligtat et agnoscat."

**27 Responsio questionis quinte.** "Item, cur homo malus moritur bona morte sicut iustus, respondeo: Mali habent quandoque quedam bona et faciunt quedam iusticie opera, pro quibus in presenti remunerandi sunt. **28** Similiter et iusti aliquando faciunt quedam mala, pro quibus in presenti flagellandi sunt aut expectandi. **29** Ideo, quia in presenti omnia incerta sunt et omnia reseruantur in futurum et quia unus est omnium introitus, ideo et unus exitus omnium debet esse, quia non exitus sed vita beatum facit hominem. **30** Verumptamen quod malis aduenit exitus sicut iustis, hoc est ex diuina iusticia mea, quia illum exitum ipsi desiderabant. **31** Nam dyabolus, preuidens suorum amicorum exitus, prenunciat eis quandoque mortis tempora ad presumptionem eorum et vanam gloriam et decepcionem, sicut in illis libris, qui Apocriphi intitulantur, inueniuntur, ut post mortem quasi iusti laudentur. **32** Et econtra iustis prouenit quandoque flebilis exitus ad eorum maius meritum, ut, qui semper in vita sua in virtutibus solliciti fuerunt, per mortem contemptibilem liberi euolarent ad celum, quatenus nec ipsa perismata mundanda inuenirentur, sicut enim scriptum est, quod leo occidit prophetam inobedientem et non comedit ex cadasuere sed custodiuuit illud. **33** Quod enim leo occidit corpus, quid aliud innuitur nisi permissio mea diuina, ut inobedientia prophete puniretur? **34** Quod vero leo non comedit de cadasuere, ostensio bonorum operum prophete fuit, ut purgatus in presenti in futuro iustus inueniretur. **35** Propterea timeat unusquisque discutere iudicia mea, quia sicut incomprehensibilis ego sum virtute et potencia, sic terribilis sum in consiliis et iudiciis meis. Me etenim volentes quidam comprehendere in sapiencia sua exciderunt a spe sua."

*Reuelacio decima in libro questionum, in qua Christus loquens sponse monet eam, quod non turbetur, si verba sua diuina in reuelacionibus ei data inueniuntur aliquando obscura, aliquando dubia et aliquando incerta, quia hoc fit ex certis causis hic assignatis et ex occulta iusticia diuina. Consulit tamen, quod cum pacienza et timore et perseverancia humilitatis semper expectentur euentus et promissiones verborum*

*eius, ne propter ingratitudinem reuocetur gracia promissa. Dicit eciam, quod multa corporaliter dicta sunt, que non corporaliter sed spiritualiter perficiuntur.*

**1** Filius loquitur ad sponsam: "Noli turbari, si loquor unum verbum obscurius, aliud expressius aut si aliquem dico nunc seruum meum vel filium et amicum et iterum inuenitur contrarium. **2** Quia verba mea diuersimode interpretari possunt, sicut dixi tibi de uno, quod manus eius fieret mors eius, et de alio, quod non accederet ad mensam meam amplius. **3** Hec ideo dicuntur, quia aut dicturus sum tibi, cur ita dixi, aut videbis opere finem veritatis, sicut patet in istis duobus. **4** Eciam quandoque dico aliqua obscure, ut et timeas et gaudeas; timeas, ne alio modo eueniant propter pacienciam meam diuinam, qui noui mutaciones cordium, gaudeas eciam, quia voluntas mea semper adimpletur, **5** sicut eciam in veteri lege multa dixi, que magis spiritualiter quam corporaliter intelligi debebant, sicut de templo et Dauid et Ierusalem, ut homines carnales spiritualia addiscerent desiderare. **6** Nam ad probandam fidei constanciam et amicorum meorum sollicitudinem, multa dixi et promisi, que secundum diuersos spiritus mei effectus diuersimode a bonis et malis intelligi possent, et ut in diuersis statibus singuli habeant, unde exercitari et probari possint et a me erudiri. **7** Quod vero obscure aliqua dicta sunt, ex iusticia mea est, ut consilium meum absconderetur et unusquisque pacienter expectet graciam meam, ne forte, si consilium meum semper certo tempore insinuaretur, omnes in expectando tepescerent. **8** Multa eciam promisi, que propter hominum ingratitudinem subtracta sunt, et multa corporaliter dicta sunt, que spiritualiter perficiuntur, sicut de Ierusalem et de Syon. Quia Iudei sunt, sicut scriptum est, cecus populus Domini et surdus."

### *Iterrogacio quintadecima*

**1 Questio prima.** Item ille religiosus qui supra apparuit stans in gradu suo dicens: "O iudex, quero a te: Cur multa creata sunt, que nullius videntur utilitatis?"

**2 Questio secunda.** "Item cur anime manentes in corpore vel de corpore egredientes communiter non videntur?"

**3 Questio tercia.** "Item cur amici tui rogantes non semper exaudiuntur?"

**4 Questio quarta.** "Item cur multi volentes facere mala non permittuntur?"

**5 Questio quinta.** "Item cur quibusdam non merentibus mala adueniunt?"

**6 Questio sexta.** "Item cur hii, qui spiritum Dei habent, peccant?"

**7 Questio septima.** "Item cur quibusdam adheret dyabolus et semper est presens, aliis numquam?"

**8 Responsio questionis prime.** Respondit iudex: "Amice, sicut opera mea multa sunt, sic et mirabilia et incomprehensibilia, et si multa sunt, nulla tamen sine causa. **9** Homo quippe similis est puero nutrito in carcere et tenebris, cui si diceretur, quod lux et stelle sunt, non crederet, quia numquam vidit. **10** Similiter homo, postquam deseruit lucem veram, non delectatur nisi in tenebris iuxta verbum vulgare: Qui assuescit malo, videtur ei dulce esse malum. **11** Igitur, quamuis intellectus hominis obscuratus sit, in me tamen non est aliqua obumbracio nec transmutacio, qui omnia ita temperate et honeste et sapienter dispono et

disposui, quod nichil sine causa et utilitate factum est, **12** ymmo nec mons altissimus nec heremus nec lacus sed nec bestie nec reptilia eciam venenosa, sed sicut hominum ita et creaturarum omnium prouideo utilitati. **13** Ego quippe sum similis homini, qui alia loca habet ad spaciandum, alia ad utensilium custodiam, alia pro animalibus mitibus et immitibus, alia ad municiones et misteria consilii sui, alia propter terre dispositionem sic congruentem, alia ad hominum correpcionem. **14** Sic ego Deus omnia ordinaui rationabiliter, alia propter hominis utilitatem et delectacionem, quedam propter ferarum et auium diuerticula, quedam propter exercitacionem et cupiditatis refrenanciam humane, **15** alia propter elementorum conuenienciam, quedam propter operum meorum admiracionem, quedam propter peccatorum punicionem et superiorum et inferiorum conuenienciam, alia propter causam michi soli cognitam et reseruatam. **16** Ecce enim apis breuis et paruula ad conficiendum mel multa scit de multis elicere, sicut et cetere minute et magne creature, que vincunt hominem in solertia et discrecione herbarum et consideracione utilitatis sue, et multa sunt illis proficia, que nocua sunt homini. **17** Quid ergo mirum, si sensus hominis infirmus est ad discernendum et intelligendum mirabilia mea, cum eciam vincatur a minimis creaturis? **18** Ecce quid deformius rana et serpente, quid contemptibilis lappa et urtica et similibus? Et tamen illa valde bona sunt scientibus discernere opera mea. **19** Et ita, quecumque sunt, ad aliquid utilitatis sunt et unumquodque, quod mouetur, scit, quomodo natura sua subsistere poterit et roborari. **20** Ergo, quia omnia opera mea mirabilia sunt et omnia laudant me, ideo homo, quanto pulchrior et prelatus est ceteris, tanto pre ceteris obligaciorem se sciatur ad honorem meum. **21** Alioquin, nisi impetus aquarum aliquibus terminis moncium coartaretur, ubi esset hominum tuta habitacio? Et nisi esset bestiis refugium, quomodo effugerent cupiditatem insaciabilem hominum? Et si homini essent omnia ad votum, numquid tunc requireret celestia? **22** Si vero bestie nec laborarent nec timerent, dissoluerentur et infirmarentur. Ideo plurima opera mea sunt in abscondito, ut ego Deus mirabilis et incomprehensibilis sim cognitus et honoratus ab hominibus ex admiracione sapiencie mee in creacione tantarum creaturarum mearum.”

**23** *Responsio questionis secunde.* ”Item, cur anime non videntur ab homine, respondeo: Anima longe melioris nature est quam corpus, quia ex virtute deitatis mee est et immortalis, participacionem habens cum angelis, prestancior omnibus planetis nobiliorque toto mundo. **24** Ergo, quia anima nobilissime et ignite nature est, tribuens corpori viuificacionem et calorem, et quia spiritualis est, ideo a corporalibus nisi per corporales similitudines videri nullatenus potest.”

**25** *Responsio questionis tercie.* ”Item, cur amici mei rogantes me in oracionibus suis non semper exaudiuntur a me, respondeo: Ego sum quasi mater, que videns filium rogantem contra salutem suam differt peticionem eius exaudire, compescens fletum eius cum indignacione quadam. **26** Que quidem indignacio non est ira sed misericordia magna. Sic ego Deus non semper audio amicos meos, quia melius video ego, que sunt eis utiliora ad salutem, quam ipsimet videant. **27** Numquid non Paulus et alii efficaciter orauerunt et tamen non auditи sunt? Sed quare? **28** Quia ipsi amici mei inter virtutum habundanciam quedam habent infirma et purganda et ideo non audiuntur, ut tanto sint humiliores et ad me feruencias, quo in temptationibus peccati maiori caritate a me illesi defenduntur et conseruantur. **29** Ergo indicium magne dilectionis est, ut amici mei non semper exaudiantur in oracionibus suis propter maius meritum et ad probandam eorum constanciam. **30** Quia sicut dyabolus conatur, si posset, viciare vitam iusti per peccatum aliquod aut per mortem contemptibilem, ut sic constancia fidelium tepesceret, sic ego permitto non sine causa probari iustum, ut eius stabilitas aliis innotescat et ipse sublimius coronetur. **31** Et sicut dyabolus non erubescit temptare suos, quia videt eos promptissimos ad peccandum, sic ego non parco ad tempus electis meis, quia video eos paratos ad omne bonum.”

**32** *Responsio questionis quarte.* "Item, cur aliqui volentes facere mala non permittuntur, respondeo: Quicumque habet duos filios, alium obedientem, alium inobedientem, pater resistit inobedienti, quantum valet, ne excedat in malicia. **33** Obedientem vero probat excitans ad maiora, quatenus eius agilitate eciam filius inobediens incitetur ad meliora. **34** Sic ego multociens non permitto peccare malos, quia inter mala sua aliqua bona faciunt, quibus proficiunt vel sibi ipsis vel aliis. **35** Ideo iusticia exigit, ut non statim tradantur dyabolo nec habeant effectum explendi velle suum semper."

**36** *Responsio questionis quinte.* "Item, cur aliis non merentibus adueniunt mala, respondeo: Omnis, quicumque bonus est, michi soli Deo cognitus est et quid meretur. Quia multa videntur pulchra, que non sunt, et aurum probat ignis. **37** Iustus vero ideo quandoque tribulatur, ut aliis sit in exemplum et sibi ipsi in coronam. Sic et Job probatus est, qui ante flagella bonus erat sed in flagellis et post fuit magis notus hominibus. **38** Et tamen cur ego eum flagellaui, quis discutere velit vel scire poterit nisi ego ipse, qui eum preueni benedictionibus meis et conseruaui, ne peccaret, et tenui in temptationibus? **39** Et sicut sine meritis suis preueni eum gracia mea, sic et cum iusticia et misericordia probauit eum, quia nullus iustificabitur in conspectu meo nisi per graciam meam."

**40** *Responsio questionis sexte.* "Item, cur hii, qui spiritum meum habent, peccant, respondeo: Spiritus deitatis mee non est alligatus, sed ubi vult, spirat et, quando vult, recedit nec habitat in vase subdito peccatis sed in eo, qui caritatem habet. **41** Quia ego Deus caritas sum, et ubi ego sum, libertas est. Ergo, qui accipit spiritum meum, peccare potest, si vult, quia omnis homo habet liberum arbitrium. **42** Itaque, quando homo mouet voluntatem suam contra me, spiritus meus, qui est in eo, recedit ab eo aut ipse homo corripitur, ut corrigat voluntatem suam. **43** Sic Balaam voluit maledicere populo meo sed non permisi eum ego. Quamuis enim propheta malus et cupidus erat, tamen loquebatur quandoque bona, non a se sed a spiritu meo. **44** Nam multociens bonis et malis datur donum spiritus mei. Alioquin illi magni eloquentes de tam sublimibus non disputassent, nisi habuissent spiritum meum, nec ita fatue contra me delirassent, nisi contra me sensissent et se ad superbiā inclinassent, volentes scire plura quam debuissent."

**45** *Responsio questionis septime.* "Item, cur dyabolus magis est presens et adheret aliquibus, respondeo: Dyabolus est quasi lictor et probator iustorum. Ideo permissione mea vexat quorundam animas, aliorum obumbrat conscientias, quorundam eciam vexat corpora. **46** Eorum autem vexat animas, qui contra rationem peccantes omni se subdunt immundicie et infidelitati: illorum vero turbat conscientias et corpora, qui propter peccata aliqua in presenti purgantur et vexantur. **47** Que quidem vexacio eciam infantibus promiscui sexus aduenit, tam paganis quam christianis, vel propter incuriam parentum et nature defectum vel propter terrorem et humiliacionem aliorum vel propter peccata aliqua, iusticia mea sic misericorditer disponente, ut hii, quibus aufertur occasio peccandi, vel grauius non puniantur vel sublimius coronentur. **48** Similiter eciam brutis multa talia contingunt vel propter aliorum punctionem vel propter celeriorem vite finem aut propter intemperanciam nature sue. **49** Ergo, quod dyabolus aliquibus adheret et est vicinior, permissione mea est, aut propter maiorem humiliacionem et cautelam aut propter maiorem coronam et sollicitudinem querendi me aut propter peccata purganda in presenti aut quia exigentibus meritis quorundam pena inchoatur in presenti duratura sine fine."

*Reuelacio undecima in libro questionum, in qua Christus loquens sponse sue beate Birgitte dicit ei, quare et quando inceperunt ei ministrari et infundi ab eo verba diuinarum reuelacionum in spirituali visione. Et*

*dicit ei, quod verba predicta reuelacionum, que in istis libris continentur, habent principaliter istas quatuor virtutes: sariant enim spiritualiter sicientem veram caritatem, calefaciunt frigidos, turbatos letificant et debiles animas sanant.*

**1** Filius Dei loquitur: "Per naturalia potest fieri saluber potus, scilicet de frigido ferro et duro lapide, de arbore arida et herba amara. **2** Sed quomodo? Certe, si calibis caderet supra montem sulphureum fortiter, tunc quidem de calibe exiret ignis, qui succenderet montem. **3** Ex cuius calore oliua prope posita, licet extra arida intus tamen plena pinguedine, inciperet fluere, in tantum eciā quod herba amara sub oliua posita ex defluenti oliua dulcesceret et inde posset fieri saluber potus. **4** Sic ego spiritualiter feci tibi. Nam cor tuum erat quasi calibis frigidum ad amorem meum, in quo tamen mouebatur scintilla quedam modica amoris ad me, scilicet quando cogitasti me dignum amore et honore super omnes. **5** Sed istud cor tuum tunc cecidit supra montem sulphureum, quando gloria et delectacio mundana aduersabuntur tibi et ille maritus tuus, quem pre ceteris carnaliter dilexisti, a te moriendo auferebatur. **6** Vere voluptas et delectacio mundana bene comparantur monti sulphureo, quia tumorem animi et fetorem concupiscencie et ardorem pene secum habent. **7** Cumque tunc in morte eiusdem mariti tui animus tuus grauiter turbacione concuteretur, tunc scintilla amoris mei, que quasi clausa latebat, cepit exire, quia considerata vanitate mundi omnem voluntatem tuam michi dimisisti, me super omnia desiderando. **8** Propter istam itaque scintillam amoris oliua arida, idest verba euangeliorum et conuersacio doctorum meorum sapuerunt tibi et abstinentia placuit tibi in tantum, quod omnia, que prius videbantur amara, ceperunt dulcescere tibi. **9** Cumque oliua cepisset fluere et verba mea reuelacionum in spiritu tibi superuenerunt, quidam stans supra montem clamauit dicens: 'Ex isto potu extinguitur sitis, frigidus calescit, letificatur turbatus, conualescit infirmus.' **10** Itaque ego ipse Deus sum, qui clamo. Verba mea, que tu in spirituali visione frequenter a me audis, sariant quasi bonus potus sicientes veram caritatem; secundo calefaciunt frigidos, tertio turbatos letificant, quarto debiles in anima sanant."

#### *Interrogacio sextadecima*

**1** *Questio prima.* Item apparuit religiosus qui supra stans in gradu suo et dicens: "O iudex, quero a te: Cur secundum dictum euangeli edi ponentur ad sinistram, oues ad dexteram tuam? Numquid talibus delectaris?"

**2** *Questio secunda.* "Item, cum tu sis Dei filius coequalis Patri, cur scribitur, quod nec tu nec angeli sciunt horam iudicii?"

**3** *Questio tercia.* "Item, cum Spiritus Sanctus tuus locutus sit in euangelistis, cur tanta est euangeliorum dissonancia?"

**4** *Questio quarta.* "Item, cum tanta salus sit toti humano generi in incarnatione tua, cur tanto tempore distulisti incarnari?"

**5** *Questio quinta.* "Item, cum anima hominis melior sit toto mundo, cur ubique et semper non mittis amicos et predicatoros tuos?"

**6** *Responsio questionis prime.* Respondit iudex: "Amice, non queris, ut scias, sed ut sciatur malicia tua. Denique in deitate nichil est carnale nec carnaliter effigiatum, quia deitas mea spiritus est, nec mecum simul boni et mali cohabitare possunt, non magis quam lux simul et tenebre. **7** Sed nec dextera et sinistra in deitate mea est tamquam corporaliter effigiata, sed nec feliciores sunt, qui ad dexteram meam erunt quam ad sinistram, sed per similitudinem hec dicta sunt. **8** Quia per dexteram intelligitur sublimitas mee diuine glorie, per sinistram vero defectus et priuacio tocius boni. **9** Sed nec oues vel edi in illa admirabili gloria mea sunt, ubi nichil corporale et inquinatum vel transmutabile est, sed in similitudinibus et figuris animalium multociens scribuntur mores hominum, sicut in oue innocencia, in edo lasciuia, idest homo incontinentis, significatur, qui ponendus est ad sinistram, ubi defectus est tocius boni. **10** Ergo scito, quod ego Deus humanis quandoque utor verbis et similitudinibus, ut habeat parvulus, quod sugat, et perfecti, ut perfecciores fiant, ut impleatur Scriptura, quia filius virginis positus est in contradiccionem, ut reuelentur ex multis cordibus cogitationes."

**11** *Responsio questionis secunde.* "Item, cur ego filius Dei ignorare me dixi horam iudicii, respondeo: Scriptum est, quod Jesus proficiebat etate et sapiencia. Omne itaque, quod proficit et deficit, habet mutabilitatem; deitas vero immutabilis est. **12** Ergo, quod ego filius Dei coeternus Patri proficiebam, hoc habui ex humanitate. Quod vero ignorabam, hoc ignorabat humanitas mea; secundum vero deitatem omnia sciebam et scio. **13** Nam nulla facit Pater, nisi que ego Filius. Aut numquid aliqua scit Pater, que non ego Filius et Spiritus Sanctus? Nequaquam. **14** Sed solus Pater, cum quo sum ego Filius et Spiritus Sanctus una substancia, una deitas et voluntas, scit horam illam iudicii, non angeli nec aliqua creatura."

**15** *Responsio questionis tercie.* "Item, si Spiritus Sanctus locutus est in euangelistis, cur tanta est dissonancia inter eos, respondeo: Scriptum est, quod Spiritus Sanctus multiplex est in operacionibus suis, quia multis modis distribuit dona sua electis suis. **16** Ipse quippe Spiritus Sanctus est sicut homo habens stateram in manu, concordans et coaptans extremitates eius multis modis, donec ad stabilitatem ipsum momentum statere peruenerit. **17** Quam quidem stateram alio modo disponit assuetus et dissuetus, alio modo fortis et infirmus. Sic eciam Spiritus Sanctus nunc more statere ascendit in cordibus hominum, nunc iterum descendit. **18** Ascendit autem quando mentem eleuat per subtilitatem intellectus et per deuocionem animi et per inflammacionem desiderii spiritualis; descendit vero, quando mentem permittit inuolui difficultatibus, anxiari superuacuis et tribulacionibus perturbari. **19** Ergo, sicut statera nichil habet certum, nisi moderentur imposita et adhibeatur eciam manus regentis eam, sic in Spiritus Sancti operacione moderacio necessaria est et vita bona simplicitasque intencionis et discrecio operum atque virtutum. **20** Igitur ego filius Dei visibilis in carne cum diuersis locis diuersa predicarem, diuersos habui imitatores et auditores. **21** Nam alii sequebantur me ex caritate, alii ad inuenientiam occasionem et propter curiositatem, quidam eciam de sequentibus me erant subtilioris ingenii, quidam simplicioris. **22** Ideo ego locutus sum simplicia, unde simplices erudiebantur; locutus sum eciam alciora, unde sapientes admirabantur. **23** Quandoque eciam loquebar in parabolis et obscure, de quibus aliqui recipiebant occasionem loquendi; quandoque repetebam prius dicta et quandoque augebam et minuebam. **24** Ideo non mirum, si hii, qui narrationem euangeliorum ordinauerunt, quod posuerunt diuersa sed tamen vera, quia quidam eorum posuerunt verbum ad verbum, quidam sensum verborum, non verba. **25** Quidam scripserunt audita, non visa, alii priora posterius, alii plura de deitate mea et unusquisque, prout Spiritus Sanctus dabat loqui illis. **26** Verumptamen scire te volo, quod illi euangeliste solummodo recipiendi sunt, quos ecclesia mea recipit. Quia plures conati sunt scribere, qui habuerunt zelum, sed non secundum scienciam meam. **27** Ecce enim ego dixi, sicut lectum est hodie: 'Solute templum hoc et ego reedificabo illud'. **28** Isti, qui hec audita testificabantur, veri fuerunt secundum verbum auditum, sed falsi testes fuerunt, quia non attendebant ad sensum verborum meorum, quia illud verbum intelligendum dixi de corpore meo. **29** Similiter et quando

dixi: 'Nisi manducaueritis carnem meam, non habebitis vitam', multi retrocesserunt, quia non attendebant clausulam, quam dixi: **30** 'Verba mea vita et spiritus sunt', idest spiritualem habent intellectum et virtutem. Nec mirum, quod errabant, quia non sequebantur me ex caritate. **31** Itaque Spiritus Sanctus more statere ascendit in cordibus hominum, nunc loquendo corporaliter, nunc spiritualiter. Descendit vero, quando cor hominis induratur ad Deum aut heresibus et mundialibus inuoluitur et obscuratur."

**32** Tunc in eodem momento dixit iudex religioso querenti, qui sedebat in gradu scale: "Tu amice, tociens quesisti a me subtilia et ego iam propter sponsam meam, que astat, interrogo te: **33** Cur anima tua, que habet discretionem et intellectum bonorum et malorum, magis diligit caduca quam celestia nec secundum ea, que intelligit, viuit?" **34** Respondit ille religiosus qui supra: "Quia contra rationem ago et facio sensus carnis preualere racioni." Et Christus dixit: "Ideo conscientia tua erit iudex tuus." **35** Deinde dixit Christus ad sponsam: "Ecce filia, quantum preualet in homine non solum malicia dyaboli sed conscientia depravata! Et hoc prouenit ex eo, quod homo non reluctatur, sicut deberet, temptationi sue. **36** Sed non fecit ita magister tibi notus. Cum ipso quippe descendit Spiritus temptans eum in tantum, quod quasi omnes hereses essent ante eum stantes et quasi loquerentur uno ore: 'Nos sumus veritas'. **37** Sed ipse non credit sensibus suis nec sensit supra se. Ideo liberatus est et factus est sciens ab 'In principio' usque ad 'alpha et o', sicut sibi promissum fuit."

**38** *Responsio questionis quarte.* "Item, cur tanto tempore distuli incarnari, respondeo: Vere necessaria fuit incarnacio mea, per quam soluta est maledic和平 et omnia pacificata sunt in celis et in terris. **39** Sed tamen necessarium fuit, ut homo prius eruditur lege naturali, deinde lege scripta. **40** Nam per legem naturalem apparuit, quanta et qualis fuit dileccio hominis. Per legem scriptam intellexit infirmitatem suam et miseriam et tunc cepit requirere medicinam. **41** Ergo iustum fuit, ut tunc veniret medicus, quando aggrauata fuit infirmitas, ut, ubi habundauit morbus, superhabundaret medicina. **42** Verumptamen et in lege naturali et in lege scripta multi fuerunt iusti et multi habebant Spiritum Sanctum et predixerunt multa et erudiebant alios ad omnia honesta et expectabant me saluatorem. Isti appropinquabant misericordie mee, non suppicio sempiterno."